MUNICIPIO DE BAEPENDI Estado de Minas Gerais

ÉGUNDO TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 21-2021 – AUTO POSTO AVENIDA DE BAEPENDI

Processo Licitatório 063/2021 Pregão Presencial 22/2021

O município de Baependi, inscrito no CNPJ sob o nº 18.008.862/0001-26, representado neste ato pelo seu Prefeito Municipal **Sr. Douglas Staduto Souza**, portador do CPF 462.326.996-5, doravante considerado CONTRATANTE, e a empresa **AUTO POSTO AVENIDA DE BAEPENDI LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 28.798.662/0001-78 representado pela sra. **FILIPE ALMEIDA DE MORAIS**, portadora do CPF 121.224.396-02, resolvem aditivar a Ata de Registro de Preços epigrafada, nos termos do <u>alínea d do inciso II do caput do art. 65 da Lei 8.666/93</u>, sob as seguintes considerações:

Considerando que houve aumento de preços nos valores dos combustíveis no mercado local, devido a desdobramentos econômicos,

Considerando que houve cotação realizada por servidor do Departamento de Compras e Licitações onde se aferiu o preço de mercado para os itens solicitados,

Considerando que o reajuste é necessário para manutenção do equilíbrio econômico-financeiro Considerando que trata-se de registro de preços, o que não obriga a Administração a adquirir o produto, somente em caso de necessidade..

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O objeto deste termo aditivo é o acréscimo do valor unitário dos itens abaixo, mantida a proporção de preços vendidos à Administração Pública, conforme tabela abaixo:

	valor antigo	Valor autorizado 08/06/2021	Valor acrescido
gasolina	R\$ 6,24	R\$ 6,42	R\$ 0,18
Diesel s500	R\$ 4,55	R\$ 4,89	R\$ 0,34
Diesel s10	R\$ 4,65	R\$ <mark>4,99</mark>	R\$ 0,34
		100	1

As despesas decor<mark>rentes do presente Termo Aditivo ser</mark>ão amparadas pelas dotações orçamentárias <mark>aprese</mark>ntadas no instrumento original.

Os valores acima passarão a vigorar a partir de 21 de julho de 2021

CLAU<mark>SULA SEGUND</mark>A – DAS DEMAIS CLÁUSULAS

Perman<mark>ecem inalteradas</mark> as demais cláusulas da Ata de Registro de Preços, não afetadas por este termo aditivo.

Baependi, 20 de julho de 2021

CONTRACTO

	CONTRATAINTE	CONTRATADA
	Prefeitura Municipal de Baependi	AUTO POSTO AVENIDA DE BAEPENDI
		LTDA
	Visto e aprovação jurídica:	
Testem	unhas:	